Of. Seg. 95/2021

PREFEITURA MÜIVICÍPAL DE PIEDADE
CHEFIA DE GABINETE

Praça Raul Gomes de Abre j, 200 - Centro - Piedade - SP

CEP. 13.170-000 - Caixa Postal 243

Telefone (IS) 3244-8400

E-niail:g3binete(apiedade.sp.gov.br I jâvSLl-

Piedade, 22 de junho de 2021.

Requerimento: 54/2021

Autoria do Vereador: Alex Pinheiro da Silva

Excelentíssimo Presidente:

Ém atenção ao requerimento n2 054/2021, de autoria do Vereador Alex Pinheiro

da Silva, encaminhamos manifestação da Assessoria Jurídica, que aborda o assunto em

tela.

Valemo-nos do ensejo para renovar a Vossa Excelência, assim como aos nobres

dignos Vereadores que honram e dignificam esta Egrégia Casa Legislativa, a nossa

manifestação de elevado apreço e consideração.

Respeitosamente,

Geraldo Çinto dei^^^pargo Filho
F  Municipal

Excelentíssimo Senhor

Adílsom Castanho

DD. Presidente da Câmara Municipal de Piedade

NESTA
Vereao®*®

Câmara Municipal Ca Pladada

PROTOCOLO GERAL 450/3031
Data: 23/06/3021 • Ho'4rio: 10 54

Admlnlsirotivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
CHEFIA DE GABINETE

Praça Raul Gomes de Abreu, 200 - Centro - Piedade - SP

CEP. 18.170-000 - Caixa Postal 243

Telefone {15) 3244-8400

E-mail: gabinete@piedade.sp.gov.br

Piedade, 21 de Junho de 2021.

Ao

Exmo. Senhor Prefeito Municipal,

Geraldo Pinto de Camargo Filho

Ref.: Requerimento n.s 54/2021 da Câmara Municipal de Piedade

Ehi atendimento ao requerimento ns 54/2021, elaborado pelo Vereador Alex

Pinheiro da Silva referente as consultas psicológicas no Município, nesta oportunidade

encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Social e Secretaria de Saúde.

Desta forma, vimos respeitosamente responder aos questionamentos por Vossa

Senhoria apresentados, limitado ao exposto, fique com meu voto de estima e consideração.

Respeitosamente,

Vinicí argo Leal

Assessor JurídICQ de Gabinete

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
Rua Quintino Bocaiúva, 155-Centro-Piedade-SP-CEP: 18170-009

Telefone: (15) 3244-3373 - (15) 3244-1034
E-mail: acaosocial@piedade.sp.gov.br

Piedade, 14 de Junho de 2021

Ofício 159/2021

À Assessoria Jurídica

A/C Aline Ribeiro

Ref. Requerimento ns 54/2021 - Câmara Municipal de Vereadores

Em resposta ao Requerimento 54/2021, apresentado peia Câmara Municipal de
vereadores, referente às informações sobre a falta de psicólogos na rede pública, no que tange

a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, atuando nos equipamentos da Assistência

Social do município existem 3 (três) psicólogos, um lotado no CRAS "Pietá", um lotado no CRAS

"Profs Marlene Guazzelli Tardell Abrahao" e um no CREAS "Jacira Américo Cândido". Os

atendimentos são realizados conforme a Tipificação Nacional de Serviços Socioassistenciais, no

Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família (PAIF) e do Serviço de Convivência e

Fortalecimento de Vínculos (SCFV), e também através de encaminhamentos realizados pelo

Fórum e pelo Conselho Tutelar, informamos ainda que, no presente momento, não há fila de

espera para atendimento.

Sem mais, nos encontramos a disposição para quaisquer Informações que se fizerem

necessárias.

Atenciosamente,

Emerson weTra Pinto

Secretário Municipal de Desenvolvimento Social

PREFEITURA MUMICIPAL DE PIEDADE
,  Secretaria Municipal de Saúde

yia Antonfo leite de oliveira, 100
.. Bfi Peulas c Mendes • Piedade - SP - CEP: 18170-0S0

Telefone: (15)3340-1400 - E-niaii: 5aLde@piedade.sp.g0v.br

Piedade, 22 de Junho de 2021.

À Dra Aline Seminara Ribeiro
Assessora Jurídica

Referente ao requerimento. de número 54/2021 (protocolo 4630/2021), abaixo
esclarecimento:

Quantos profissionais temos no município?
O município conta com 3 profissionais para atendimento de paciente no

Centro de Atendimento Psicossocial.

Quantas pessoas estão na fiia esperando atendimento?
Não temos fila para pacientes com perfil CAPS. Os profissionais estão

fazendo uma triagem para melhor entender quais são os perfis dos pacientes.
Nesse momento de avaliação foi verificado que temos uma demanda grande de
crianças, ainda não quantificamos, mas tão logo poderemos encaminhar os
números.

Quais ações a prefeitura pretende fazer para sanar esse "defeito"?
O município já fez a reposição de um profissional para continuar com

atendimento dos pacientes com o perfil CAPS.

Sabemos com o avanço da pandemia o numero de atendimentos
psicológico vem aumentado, e com a triagem dos casos que são encaminhado ao
setor do CAPS será de grande importância para escolher o perfil dos profissionais
para fazer atendimento no município.

Atenciosamente,

Gilberto Leandro

Diretor de Saúde